(III.) Boecius, abhas .x VX9. , in a nno pr oxime pro-

n otato e ligitu r in d ie saneti Wilhelm i a bhatis.

Interim magister T u k o fuit in curia Romana et procurauit

sibi ipsi culmen episcopale ; qui postea in ,lynodo sua con-

fessus est se esse obligatum in curia Romana ad debitum

sexcentarum marcarum purl argenti; undo petijt a suis sub-

ditis, ut istud cum eo subleuarent. Ipse siquidem reuersus

est de curia Romana eodem anno, quo Irater Boecius factus

est abbas, in die natiuitatis beate Marie uirginis. Eodem

auctumno uulneratus fuit conuersus quidam, nomine Lagho,

in curia Rwzmose sine causa enormiter ; Cains iniuriam cum

abbas conquerebatur coram episcopo, statim episcopus male-

factores illos sub sua protectione et defensione suscepit:

Quosdam ex eis [fecit] colonos, quosdam uero uillicos sibi fecit,

ne nobis Lilla iusticia de memoratis malefactoribus proueniret,
Hoc nobis magnum indicium full, quod animus eius non erat

nobiscum. Iterum accessit ad cum abbas, sperans animum

eius aliquo modo posse placare et cum tlectere ad maiorem

dilectionis affectum erga domum nostrum, quam antecessor

suns habuit. Quern sic alloquitur : >>Domine pater, nostis,

quemadmodum dominus episcopus predecessor nester frustra

et sine causa grauauit nos ; sed , deo gratias , cum ad se

reuersus fuisset et cognouit, quod sine causa persequeretur

nos, ab hac persecucione et grauamine cessauit, el nos in

bona pace tribus amlis ante diem obitus suj dimisil. Vnde

rogo nos, ne conscienciam uestram ledatis propter nos, sed

in eadem pace, qua nos dimisit, nos recipere uelitis. Scire

debetis nos uobis omnibus uiribus et ultra Hires, si uestram

senserimus beniuolenciam, uelle deseruire,<< Respondit sic :

>>Rene erimus amici, si nobis dantur, Que nostra sunt.<< Cui

abbas : >>Que uestra sunt, uobis non denegentur ; sed que

uestra non sunt , speramus uos non uelle expetere.<< Et

adiecit : >> Si nos contigerit per nos transire, mittatis nobis
~

3-4. Verba Boecius Wilhelm{ abbatis rubro colorc pz.cta Saul.
3. pximo Cs. 6. cynodo Cs, 8. sexcetarum Cs. 16. fecit deleri
uoluz`t Cs. collonos Cs, 18-19. animus . . nobiscum, cfr. Jud z`c, 16, 15.
19. animo, sea correctzzm z.n anima Cs. 24 25 . a d se reuersus :
Lite. 15, 17 ,` A cl . op. 1,2, 11.

Scrlpt. hist. Dan. mlnores. 14
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annos. Postea merito, suis excessibus contra archiepiscopum

suum exigentibus, ab eodem archiepiscopo excommunicacionis

sentenciam subiit, et sub eadem sentencia uiam uniuerse
carnis intrauit. Accidit interim , dominum Suenonem , qui

tune temporis Uite scale prefuit , facere cessionem ; undo

dominum abbatem nostrum Asgotum, quamuis nobis inuitis,

conuentus de Uite Scala pari uoto et consensu sibi in patrem

et pastorem elegerunt. Hie fuerat abbas nosier quinque annis,

undecim diebus minus. Iste fuit .XXnJ9. abbas damns istius.

Hic faetus est abbas anno domini .h.CUC. {,. V. in Cara Insula,

.vol. Idus Junij, et in Quinta anno .v. KI. Junij factus est abbas
Uite scole.

(II.) Huic saceessit in domo ista dominus Johannes

.x XX9. c 0 g n o m e n t o D o f r e , .x V9. a b b a s. Iste etectus est anno

domini .al?cc.1.x. VI. KI. Julij. Tempore hulas magna fuit per
totam Daciam perturbatio ; quia unusquisque fecit, quad sibi

bonum uidebatur. Rex enim Ericus, regis Christofori filius,

paruulus adhuc erat puer, qui nec se flee alias regere sciebat`;

nude in nobis implebatur illud propheticum, quo dicitur: �Ve

patric, Cains rex est puer', &c*. Mater uero prefati pueri regni

gubernaculum tenebat; Que ad uerba consiliatorum suorum

in tantum nos grauabat, ut cum mine et sexcentis equitaturis,

preter cursores eorum et pedites, et exceptis clericis et baro-

nibus, qui causa querimonie curiam frequentabant, per duas

uncles in nostra expensa permansit; nude ab illo die cepit

substancia rerum nosh.arum temporalium decrescere et minu-

tari. Tempore istius || abbatis uacabat sedes episcopalis, qua-

propter de impeticione episcopali quieuimus, preter quad giwf

de possessionibus post concilium Lateranense, ut supra dictum

est, acquisitis soluebamus. Isti abbati plus placuit soli deo

sernire quam cam strepitu mundi ducere uitam ; unde ces-

sionem sepe petiuit, et ad ultimum optinuit. Anno domini

3-4. uiam un. carols (Del terrm): /osue c. 23, 14 ,. Reg. III, 2, 2.
5. uite bis scriptum fail, sed alterum postea erasum est. 9. Iste . .
istius rubro colore pz.cta suzzt, z`tem v. 13-14 uerba : Huic successit

. XV9. abbas. 16. ,pturbatio Cs, corr. Lgbk. 19 - 20. Ve patric etc. :
cfr.. Ecclesz.astce 1 0, 16, 21. suarum Cs. 27. fol. 29u in summo margz.ne
bane notam babel reeentz.ori Inonu scriptam '. ille episcopus fuit tucho 29;

quw pertz.net ad p. 209, 5. 29. conscilium Cs. 31. scessionem Cs.
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13. repondit Cs. 17. adipum auclor pro adipem dz`xisse videtux�,.
sigxzibcari puto lucernam pax`uam, coins Ilamma adipe (pro oleo)
nutriebatur. 23. afamine CS, 28. 4)fFerre Cs. 30. adiutorium
nostrum : Psalm 12,Z, 8.

nuncium,   ut,   Que  uobis  necessaria  sunt,  preparare  possimus,

ut  per  hoc  uestram  beniuolenciam  dinoscere  poterimus,<<
(IV.) Et   sic   expectatum   est   fere   usque  ad  puriHcationem

beate  Marie.    Interim,  quicunque  nobis  iniuriam  fecit,  nullam

5  adepti  sumus  iusticiam  de  ipso.     Quodam   sabbato   ante  pnri-

ficationem  uenit  quidam  canonicus  suns,   nomine  Petrus  Aby,

et   dixit :     >> Proxima   sequenti   secunda   feria    ueniet   dominus

mens   episcopus ,   cupiens    uobis   Joqui ;   rogat ,   ut    nos   domi

inueniat.<<     Quod  et  factum  est.     Ipsum   uero   recepimus   cum

I o  procession e,  sicut  mos  est  ordinis ;  in  magno  honore  duximus

in   ecclesiam   ad   orationem.     Facta   oratione   accessit   ad   cum

abbas   et   interrogauit,   quando   uenet   stupam   intrare.     Nam

frigus   erat.    At  ille   respondit   none   se   intrare   adhuc   pl'ope.

Abbas  uero  intrauit,  ut  uideret,  si  omnia  parata  essent;  quern

15  statim   in   continenti   secutus   est   episcopus.     Nox   uero   erat.

Qui   cum   intraret   stnpam,   et   non   fuerunt  accensa   Juminaria

preter  adipum,   indignatns  est  uaJde ;   quod   et  postea  conque-

stus   est   coram   rege,      Ipse   utique   querebat   aduersum   nos
occasionem.    In  crastino  mane  accessit  ad  earn  abbas ;   quern

20  cum  uidit  episcopus,  interrogauit,  si  helium  ei  esset  capitulum

nostrum  inti.are.    Quo  respondente :    >>Licet<<,   simul  capituJum

intrauerunt.     Residentibus   omnibus   et   tacentibus,   episcopus

tali  a ffamine  exorsus  est :    >>Nos  uenimus<<,  inquid,   >>hue  uisi-

tandi   gratia .,    et   uolumus   scire ,    si    aJiquis   babel   aduersus

25  aliquem   aliquid;   et  si   ordinem   uestrum  |]   seruatis,   uoJumus

scire;   et   quid   et   quantum   ad    pol.tam   ad   usum   pauperum

datis,   uolumus  scire.<<     Tune  abba s :   >>Domin e,   si  aJiqua  aJia

habetis  proferre,  dicite;   Ham  ista  non  pertinent  ad  nos.    Nos

habemus   uisitatores   patres   abbates.<<       Et   continuo   surgens

30  abbas   dixit   �Adiutorium   nostrum' ;   et   exiuit   cum   conuentu,
episcopo    subsequente.      At    Hie    statim    uocari    ad    se    fecit

abbatem.    Qui  cum  ad  cum  uenisset,  dixit  episcopus :   >>Volu-
mus    Joqui   conuentui. <<       Abbas   luteJJigens ,    quod    uenet   de
procuratione   facere  mencionem>   conuocauit   conuentum  seor-

"95  sum.   et  alt  illi:   >>EniscoDus,   ut  credo,   unit   exieere  nrocnra-
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tionem; dicat unusquisque uestrum, utrum debemus ei dare

procurationem trium septimanarum an negare. Pro eel'lo

scio: sine dederimus, sine negauerimus, nlaxinlum habebimus

grauamen,<< Vnusquisqne respondit se mane mol'1 quam ei
tarn indebitas procurationes exibere. Venimus ad earn. Ipse

uero iracundia plenus -quasi stomacando prorupit in hec

uerba.: "Venimus huc causa uisitationis, et uolumus nosh.am

habere procurationem ; sed ex quo non estis adhuc preparati,

nolumus uobis iniuriam facere ; uolumus dare uobis inducias

usque ad quadragesimam ; tune deo dante ueniemus. << Cui

abbas : >>Domine, nos ipsi scitis, quakier dominus P., prede-

cessor nester, coegit nos restituere sibi, que sua erant (- Si

sua debeant appellari -), ut nos de huiusmodi procurationibus

Jiberi essemus ; sed propter honorem et reuerenciam uestram

uoJumus in tanto seruire uobis, sicut aJiqna abbacia in Dacia

sernit episcopo suo, que non habet plus de episcopatu, quam

nos habemus ; et eciam plus uolumus seruire, si perfectam

perspexerimus uestram erga nos et nostros beniuoJenciam.<<

Ad hec episcopus : ,> Sicut consueuistis<< alt >>aJijs episcopis

seruire, sic seruite nobis., Dixit abbas: >>Ex consuetudine

non tenemur alicui procurationem persoluere.<< Et recitari
fee'it coram eo litteram sub hac forma :
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(V.) >>AJexaIldeI-. episcopus, seruus seruornm cJei, dilectis

filijs abbati Cisterciensi eiusque coabbatibus et conuentibus
uniuersis Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam bene-

dictionem, Intimantibus uobis accepimus, qnod, cum exibue-

rails nos in hospitaJitate omnibus libel'ales, dyocesanis uestris

ac alijs ecclesiarum preJatis eorumque familijs, cum ad mona-

steria nestra decJinant, Karitatiue iuxta facuJtatum uestrarum

exigenciam necessaria ministrantes , non Halli prelatorum

ipsorum , huiusmodi gratia m commutare molientes in debitum,

et, quod sic sponte inpenditis, sibi deberi ex antiqua con-

25

30

18. uestram bis scrip(um, sea px'imo loco (in extx�emo verso)
deletum. 22. litteram in iexiu omissum, in max'glue additum est,
adieclo utrobz.qzze siglo /" 31. c6m9itiue (= commeritiue) Cs ex'Pore
scripioris, qui vex'burn diplomaiz.s legere noxz poloz`i,' in iextu Linea
supposita et in margine Croce apposita ex'Pox' xzoiaLur ; co mmuta re
coniecerat Laxz gebek, quod. vex'um esse puto, etsz` ipse in alz.o ez.zzsdem
dz`plomatis exemplari conuertere sex'lbz` adnotauz`t,
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suetudine asserentes, vos et monasteria uestra pl.apter hoc

multipliciter aggrauant et molestant. Nos igitur, uestris
supplicationibus inclinati, et uolentes in hac parte quieti

uestre paterna diligencia prouidere, Ne quisquam prelatus id,

quad sic gratiose inpenditis, a uobis ex debito sen prescripta

consuetudine presumat exigere, auctoritate presentium distric-

tins inhibemus. Nnlli ergo omnino hominum liceat bane

paginam nostre inhibitionis infringere, uel ei ausu temcrario

in aliquo contraire. Siquis autem hoc attemptare presump-

sex.it, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et

Pauli apostolorum eius Se nouerit incursurum. Datum Neapoli
.xov, Kt. Aprilis, pontificatus nostri anno primo.<<
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Hal.um litterarum unam habuimus bullalam, sed
alteram nondum habucramus, nisi transcriptum de

Claranalle.
Postea subiunxit episcopus dicens : >>Si non uultis dare

nobis ratione consuetudinis, oportet nos dare nobis ratione

possessionum in Dyurso, quad omnino denegare non potestis,<<

Respondit abbas : >, Super possessiones mas sufflciencia habe-

mus priuilegia et conBrmationes papalium, regum et archiepi-
scoporum.<< Sui.gens episcopus dixit: >>Dimittite nerbositatem

uestram.<< Et intrauit ad comedendum. Et post prandium

recessit.
(VL) Abbas uero eodem die equitauit Dyurse pro negocio

damns. Cum adhuc esset in uia reuersionis, occurrerunt ei

duo canonici, dicentes sibi: >>Tulimus uobis litteram ex parte

episcopi , quam uestro commisimns priori. << Cains tenor

tails erat :

5

10

15

Littera episcopi ad aJ,batem et conuentum.

>Take , dei gratia Arnsiensis episcopus , discretis nit.is
dominis . J . Lamb et preposito Ywaro, canonicis Arusiensibus,
salutem et dilectionem. Rogamus vos et rogando mandamus,
quatenus, ad claustrum Care Inside personaliter accedentes,
abbatem et conuentum ibidem moneatis ac monendo preci-
Flails eisdem sub peon canonica, ut procurationes trium septi-
manarum nobis debitas habeant preparatas , quia ad cos
dominica, qua cantatur �Inuocauit me', dante domino ueniemus;
nec assumant sibi excusationis friuole pallinm, cum constat

20

25

\
\

15

20

301'.

25

30

Item alia eiusdem nude supra.

>>Alexander episcopus, seruus seruorum dei, dilectis fill,is
abbati Cisterciensi eiusque coabbatibus et conuentibus uniuersis
Cisterciensis ordinis salutem et apostolicam benedicHonem.
Sedes apostolica duxit uobis prouide concedendum, {ut>a Hullo
alio nisi a patribus abbatibus sen uestri ordinis monachis, a
dictis abbatibus super hoc deputatis, uisitari uel corrigi ualeatis.
Quia uero sic sunt procurationes uisitationi annexe, ut prelatis
non slut, nisi uisitent, exhibende, auctoritate presencium, ne
quisquam dyocesanus ant prelatus alias a uobis procurationes
huiusmodi exigere uel extorquere presumat, nec nos eas
exibeatis eisdem, districtins inhibemus, decernentes || eadem
autoritate irritum et inane, siquid contra inhibitionem huius-
modi a quoquam propria temeritate fuerit presumptum, ac
sentencias, si Que in nos huiusmodi occasione prolate fuel'int,
non tenere. Nulli ergo omnino hominum liceat bane paginam
nostre inhibitionis et constitutionis infringere , uel ei ausu

temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare presump-
serit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petrz. et
Paulz. apostolorum eius se nouerit incursurum. Datum Neapoli
. xv. KI. Maij, pontifl Cains nostri anno primo . <<

|

1-3, rubl�icalor pz.xzxit. 4, Postea C8. 8, papalum colzz`ecit
Langebek, quod probo. 10. c6medendu Cs. post pl`audium deletum
est surgens. 17. Hzznc Del'sum rubrz.cator Pz`nxz`t. Post fol' 44' in
codz.ce z.nsertzzm est fol/am chartaceum, epz`stolam Tukonis contz`nens
manu XVI. swculz., zit palo, scrz.ptam, cu/us var/as scripturas I/Hera B
notatas hie attnl/. In co suprascr/plum est `. Literm episcopi Tuchonis
Arusiensis ad Abbatem et conuentum coenobij Car9 Insul;ae [: Om
kloster. 18. Tucho B. 19. luaro Canonicis ecclesiae Arusiensis B'
20. rogand a 1119 scx'/psex`at Cs, Bed a in o col.rectum est, m9 deletzzm ct
e/us loco sz`g lam Z. posz`tum, de/nd e in maz`g inc addz`tum .. I.mandam9 ;
B babel : rogando obsecramus, 25. Inuocauit me (Psalm. 90, 15)
dante d. Cs ; Inuocauit me(- | d ! ante d . (/. e. Inuocauit, mediante d.) B'
26, nec Cs; nisi B. quum constet B.

13. Liane uersum x�ubr/catox' pz.nx/I (sz.cut et/am Iz.tteram in/t/Clem
A /xz p. 21 1, 23 et p. 212, 14). 17. ut addz.d/. 23-24. els exhibeatis
eisdem dist. Cs, cox�x'exz.. 28. tenere sign/bcare u/detzzr: valere,
31-32. pe. 7 pan, Cs.
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omnibus, monasterium ipsum a uenerabili fratre nostro domino

Eskillo predecessore nostro fundatum, et a domino Suenone

successore suo dotatum et ditatum, qui ratione possessionum,

quas els Dyurs% contulit, predictas procurationes sibi et
5 successoribus suis retinuit, in quarum possessione fuel.ant

actenus paciRca et quieta. Sed Si maliciose nobis prediclas

Procurationes denegauerint, precipiatis els auctoritate nostra sub

Pena canonica, ut sub sigillo suo rationes Silas nobis mittant,

quod ad exibendum minime eas teneanlur. Datum etc.<<
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minime  ita  fore  denegamus.     Nec  ratione  possessionum,   quas

nobis  in   Dyursze  contulit,   [adj   predictas  procurationes  sibi  et

suis  successoribus  retinuit,   ut   dicitis,   sed   ex  suo  patrimonio
nobis   eas   totaliter   cum   consensu   meliorum   Dacie   ac  fauore

pro   remedio   anime   sue   dereliquit.     Nec   preterea   super   hoc 5

nobis  assumimus  excusacionis friuole  pallium,  sed dicti  domini

Suenonis  testamento  et  conHrmatione legatorum  domini  aposto-

lici  ac  duorum  regum  et  totidem  archiepiscoporum   priuilegijs

nos  munimus,  et  idcirco  ad  prefatas  procurationes  exhibendum

nullatenus  teneamur.  Quapropter  paternitatem  uestram,  de  qua  lo

plene   conRdimus  et  speramus,   ac   propter   honorem   uestrum

uobis  a  deo  collatum,  affectuose  exoramus,  quatinus  pauperes

ministros   Christi   et   beate   uirginis,   licet  indignos,   ad  sugge-

stionem   aduersariorum    nostrorum   minus   iuste   uelitis   mole-

stare ,    ne   bona ,    que   ex   pietate   tarn   uenerabilium    patrum 15

decedencium  testamentis   legitime   prouenerunt,   minus,   quam

oportet  et  decet,  nobis  ad  commodum,  et  uobis,   quod  auertat
deus,   cedant  in  peccatum,   presertim  cum  nos,   post  deum  et

beatam   uirginem,   downs   nostre   nos   speramus   et   optamus

summisse  fidelem  de  cetero  fore  protectorem.<<                                 20

(VII,)   Itel'urn   secundo   el   tercio  visit   nobis   litteras   epi-

scopus    secundum    lenorem    priorum    litterarum ;    sed ,    quia

copiam   illarum   dual.um   litterarum   sequencium   habere   non

potuimus,  noluit  abbas  ei  rescribere,  sed  renunciauit  ei  uerbo"

tenus   secundum   uerba    priora.     Cumque   uentum   fuisset   ad  25

diem   nobis  preRxam,  proxima  die  sequenti  premisit  episcopus

cocos  suos,  precipiens  els,  ut  sua  prepararent  cibaria,    Quibus

uenienlibus ,   dixerunt    magistro   hospitum ,   ul   els   necessaria

administraret.    Ille  premonitus,   si   uenirent,   ut  non  daret  els

quicquam.     Quibus   ille   respondit :    >>Ite  ad  abbatem  et,   quic-  30

quid   uobis   dixerit ,    facile. <<      At 1111   uenientes   ad   abbatem
dixerunt :    >> Date  nobis  ad  preparandum  domino  nostro  neces"

saria,<<     Quibus  ille  dixit:   >>Ite  ad  dominum  uestrum  et  dicite

10 Abbas  Episcopo.

>>Reuerendo  semper  in  Christo   patri   ac  domino  .T.,   dei

gratia   Arusiensi   episcopo ,  [rater   .B. ,   dichls   abbas   in   Qm,

humilisque eiusdem loci conuentus, quicquid possum reuel'encie

et  honoris  in  Ileitis  et  honestis.    Litteras   uestras   per  dilectos

15 uon~en~ea~~salaV2=ru~altnin%:~~~

Procurationes   trium   septimanarum   uobis   debitas   babel.emus

PreParatas.    Sed   quia   bone   memorie  dominus  petl'us,   nester
Predecessor,   exactiones  suas   et   gt.of,   a   multis  sills  predeces-

20  soribus   nobis   indultas   ac   concessas ,   in   synodo   ,,rusiensi,

Presente  capitulo  suo  et  Clem  nec  ullo  reclamante,   repecijt  el

accePit   ac   nos  de  procuracionibus  dimisit  excusatos,  insupel'

ProPter  magnam  rel'urn  inopiam  et  defectum  pro  multiplicibus

iniurijs  nobis  illatis  ac  spoll,.J`s,   dictas   procurationes  compelli-

25  mur,  licet  inuiti,  ad  presens  denegare,  presertim  cum  non  sit,

qui  se  uelit  murum  pro domo IsraH  opponere  neque  ecclesiam

dei,   quam   dominus   nosier  Jhesus  Christos   sanguine  propl'io

comParauit  ac  redemit,   aliquatenus  defensal'e,     \Tel'um,   quod

Fol' 311"  claustrum  nostrum  a  pie  memol'ie  ue||nerabili  domino  Eskillo

30  Arusiensi,   uestro  predecessore,   fundatum  et  a  successore  suo

 Suenone   dotatum    et   ditatum   asseritis;    quod    nos    quoque

2. Eschillo B. 3, donatum B. 4. eisdelLas B (sic!).
6' actenus Cs (u/ swpe scrz.bz.lur); hactenus B. 7. negauerint` BI
simul nobis ante h. v. z.leralo, autoritaLe B. 9, exh5endum B
10' Abbas EP rubrz`cator pz`nxz`I. 16. accepimus add, Langebck
sea Post Preparatas (v. 18). 26. Irl'l (/. e. IXra6l, zzon Israel{s zz;
scriPsit Lazzgebek), cfr. Ezech, 13, 5. ecdie Cs, coz'z,exz.,

1. Nec - Nec tamen. 2. ad delendum vz.detur, cfr. p. 214, 3 sqq'
5. dereliquid Cs. 10. tenemur scribi debuz.t. 13, sugestion6 Cs.
14. nolitis dz.cz. debuz.t, nisi quatinus etiam pro ne accipz. Potesl'
18. cedat (pro cedRt) C8, nos scripsz` ; nos Cs ; /z/SI` forte malls

alterum nos delere. 19, post darn. nostre inlerpungit Cs. 20. so^e
codex, z.. e, summisse ; Langebek summopere scrz.psz`t. 21- 25. Iterum
. . priora rubrz.cator pinxit.

\
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ei : `Si gratia hospitandi u ultis uenire, uobis dabuntur omnia
necessaria ; Si ca usa procura tionis uel debiti, nichil omnino

administratur uobis'. << 11118 redeuntibus, dixerunt el omnia

uerba bee. Cum audisset hec, alt illis ; >>Reuertimini, et, Si

5 uobis dare necessaria noluerint, ui auferte.<< Episcopus enim

erat in Antiqua Bore in colloquio. Gelu enim maximum el'at,

ita ut, qui uellet ire uel equitare ultra stagnum, quad Mo sio
dicitur, preualeret. At 1111 reuersi dixel�unt abbati secundum

uerba priora ; et ille consequenter dixit els secundum id, quad

lo prius commemoratum est. A,junt 1111: >>Si non nullls dare, ui

auferem us ; Ham dominus nosier cito ueniet, et lam in pro-

ximo est.<< Quibus abbas : D Et si ui aufertis, malum uestrum

auferetis.<< 11118 adhuc loquentibus uenit episcopus armata

manu in brachio ualido. Earn cum uideret abbas uenientem,

15 occurrit ei ad salutandum cum, licet non in corde perfecta.

Cumque descendisset de equo, toruis intuitus est luminibus

in abbatem, dicens : >>Estne cibus nosier preparatus ?<< Cui

abbas : >>Credo bene, quia preparatus est, sed non hinc.<< ,rt

ille truculentus extendit manum suam ad magnum domum,

20 que diciiur �damns episcopi', dicens : >>Nonne hec est domns

nostra ?<< Et abba s : ' >>Monachi noslri dicunt earn esse domuin

suam , et non uestram . << Et continua legit appellationem suam,

antea factam. Qua audita in furore suo episcopus ascendit

gradus domus et dixit : >>Nos accipiemus, que nobis necessaria

25 sunt.<< Et accessit ad ianuam capelle, superius fregit cam.

Cum hoc audirent monachi, quod fl'angel'et ostium, mussi-

tabant inter se: �Si uellet nobis uim inferre, quad uellent uim

ui repellere'. Quod audiens quidam clericus hospes, nomine

Johannes Piper Ripensis, statim curl.it ad episcopum ; dixit,

30 quad monachi uellent se [| ipsos uendicare. Hoc eo dicente,

pulsabatur maim` campana ; Ham prior 1`efeclio fratrum peracta

erat, et secunda fieri instabat, Cum talia uerba simul et
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campanam episcopus insonare audiuit, periculum sibi immi-

Here pertimuit; et statim solarium descendit, mandans sibi

equos afferri. Erat namque cum eo uir nobilis et sapiens,

Ebbo Ugoti fllius ; qui accessit ad abbatem, dicens: >>Nollie

sic agere.<< Abbas conuertit se ad seniores sue damns ; breuiter

dixil ; >>Quid uobis uidetur ? quid faciemus ?<< At illi dixerunt :

>>Si uoluerit dare litteram suam apertam, ut sit pro ospite et
non pro debito, date ei, que sunt necessaria. Nam allier fleri

non potest, quia appeJlatum est. Si modo intrauerit ratione

debiti, pro prescriptione sibi esse uidetur, et tenebit. Menus

Hero esset non appellatum.<< Hoc cum dixisset dominus Ebba

episcopo, iurauit episcopus, nunquam se daturum litteram pro

cibo suo, sibi debito. Et festinans ascendit equum et recessit.

(VIII.) Pl`oxima sequenti quinta feria in placito Abo sys2l

(    quinta feria erat propter tempus quadragesimale -) con-

questus est episcopus, dicens se expulsum de claustro cum

baculis et fustibus, Insuper dixit nos pulsasse campanam ad

conuocandum monachos et conuersos et toiam familiam ad

expellendum earn, Item dixit nos abscondisse multos aduer-

sarios regis; quorum primum nominauit episcopum Arnfastum,

Ex quo mencio facta est de illo, referam de eo aliqua,

Eo tempore, quo uacabat sedes Arusiensis, el'ant duodecim

canonici; qui electionem facientes, sex elegerunt alias sex ;

nude lis et dissensio inter illos tarn din facta est, ut electio

deuolueretur ad archiepiscopum Jacobum, qui et ipse expulsus

full a regno propter guerram, que uertebatur inter ilium el

regem Christoforum, quia noluit ecclesie sue pati iniuriam.

Dictns archiepiscopus elegit nil.urn discretum et bene litteratum

ac de nobili prosapia exortum, dominum abbatem de Rure

regis, nomine Arnfastum, quern et consecrauit in episcopum

5
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3, namque h, /, - autem, 10, proscriptione Cs, sea vex'urn esl
prescriptione, quo uerbo ins usu acquisitum signibcatut`. �23. sex
elegerunt alios sex : s /"gnz`fzcari palo, Se,r canonicos ututtn culzdemque
hominem elegisse, sex uero reliquos suum quemque ab illo diverszztn.
ita ut omni.no septem nominarentur, quorum nemo salts su"ragioruln
haberel. Alfi Ha inlclligenduln est, sex primos Salim quemque ca`
rcliquis elegisse, el vice versa, ita flt omni.no duodecitn Izonzinarentur.
9_4. discensio Cs" `25. deuolnla est in tea!tu scriplum fueral, sed
id Iz.nea transuersa eadem mantis perforauit el in tnargine scripsit`.
I`deuolueretur. 29-30, Pure reg Cs, ut sapt.us ; quod r. regis (non
regio) signibcare credo.

I

2    3. oiuino (!) Cs, delude, ut pulo, per compendium admini-
stratur, non administretur. 4, hec Cs per compendium, non hoc.
6. Gelu eni Cs; rectius esset Gelu aa (autem). 7. sagnum Cs. 13. ad
hue Cs, ut scepius. 14, in hr. ualido : cfr. Ezech. 20, 3~ .' in manu
Valida ct in hrachio extento, et in furore effuso, 15. ocurrit Cs.
licet etc,, cfr, Reg. IV, 20, 3 ; Isala 38, 3 ', in veritate et in corde
perfecta 26. musitabant Cs.
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Al'usiensem.      Isle   Arnfastus    non   audebat   uestil'e   se   bouts

dicte   ecclesie,   quia   electus   et   consecratus   full  contra  uolun-

tatem  regine,  sed  reuersus  est  ad  abbaciam  suam  supradictam,

ubi   moram   fer,it   usque   ad   diem   obitus   Sui.     Is(ins   causa
5  eodem   311119   sepcies   hospitatus   est   aput   nos  Johannes  Kalf,

marskalcus   domini   regis,   ad   minus   cum   trecentis   equis,   flt

exPloraret,    Si   dictum   episcopum   Arnfastum   posset   capere;

lurauit  enim,   Si   reperiretur   col'am  summo  altare,   quod  cum

caPeret.    Ille   bonus   homo   nunquam  uenit  ad  domum  is(am,
I o  p ostquam  consecratus  est  in  episcopum.

(IX')   Reuertamur ad priora.   Reuoluta supradicta ebdomada,

uenit  ad  placitum  abbas,  ut  excusaret  se  et silos de  memorato

mendacio.    In   crastino   eiusdem   diei   uenit  ad  abbaciam  qui_

darn  miles  et  amicus claustri,  nomine Johanlles Carine,  rogans

15 abbatem,   ut  in   crastino,   id  est   sabbato   quatuor   -temporum,

cum   eo   iret  Arus ;   et  ipse   cum   alijs   amicis   claustri   facel'et

concordiam  bonam  inter  ipsum  abbatem  et  episcopum.    Ipsis

ad   ciuitatem   uenientibus ,    nix    potuerunl    magnis    precibus

ePiscoPum  flectere  ad  colloquendum  cum  abbate.   El'ant enim

20 ibi  multi  nobiles   congregati.    Ad   ultimum  intl'auit   episcopus

caPellam   in  ecclesia  sancti  Clementis;   cepiL   reuoluere   quel.i_

monias  supradictas.   Abbas  dicens  non  esse  uerum,  episcopus

luramento   afHrmauit   esse   uerum.       Omnes    Hero   credebant

ePiscoPo  propter  iuramentum,  et  quasi  insultantes  abbati Intel'-

25  rogauerunt,   quare   sic  fecisset.    Respondit   abbas,   etiam   cum

iuramento,  ;dicens  Se  nunquam  uidisse  episcopum  Arnfastum,

Postquam  factus  est  episcopus,   nec  campanam  insonuisse  ad

aliquod   detrimentum   episcopi   Tukonis.     Et   extraxit   stolam

de  gremio  suo,   circumdans   cam   collo   suo :   cepit  maledicere

30  et   anatematizare  ilium,   qui   hoc   primitus  dixisset,   Si  falsum
32"'  dixerat,   et  Se  ipsum,   Si   per  Se  uel  per  suos  lac(urn || fuisset,

in  quo  episcopus  earn  accusauit,    Et   ideo  sic  fecit  abbas :   Si

I. ante uestire rasura est, el bonis hoc loco ex'asum esse uidetux. .
item Post ecclesie uocabulum 8 (= non), ut vz.detux', ex'asum esl.'
6. trescentis Cs. 9. uenit supx`a deletum net scx'iptum est.
19. cairn - autem. 28 sqq. stola, quam antea in gremio (-_ sinu)
occultatam lateral, prolata et coHo inzposz.la signz.ficat, Se pro dz.gnz.-
tale et potestate sua ecclesz.astica alt.quid dicturum faclux'umue esse,'
uid. Ducaxzgius, 29. meledicere Cs. 32. acusauit Cs.
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peruentum fuisset (!) ad aures regine tale mendacium, ipsa

utique abbaciam destruxisset, Tune nobiles, qui adfuerunt,

interposuerunt partes suas ; dixerunt, nulla ratione posse inter

duas ecclesias tale certamen pall ; rogauerunt episcopum, ut

non molestaret nos, si non ins haberet. At Hie fremens ac

stridens dentibus alt: >>Numquid auditis, quod excommunicat
me in ecclesia mea propria ?<< Dixerunt 1111: >>Non excom-

municauit nos, sed ilium, qui mentitus est in ilium. << PI'outer

multitudinem circumastancium dissimulauit iram , dicens ;

>>Abbas eras ueniat ad ecclesiam Dofrm et ostendat nobis

priuilegia sua ; quicquid in els continetur, uolumus obseruari.<<

Responderunt omnes : >>Sails est. <<

(X,) Reuersus est abbas domum ; habito consilio cum suis,

collegit priuilegia meliora et testamentum pie memorie domini

Suenonis episcopi ; uenit ad ecclesiam predictam cum suis

senioribus, premissis pueris forcioribus de omnibus officials,

quorum copiosa tune temporis fu,it multitude, mandans etiam

uillicis et colonis omnibus in eadem parrochia constitutis, ut

ad dictam ecclesiam protecta manu armis properarent, ut, si

forte episcopus uim inferre nobis uellet, possent resistere.

Episcopus uero citauerat omnes abbates nigros et omnes

prepositos et priores diocesis sue, ut contra nos querimonias

mouerent. Cumque abbas nosier aduenisset , precepit ei

episcopus, ut priuilegia sua recital'et. Qui fecit legi magnum

priuilegium in audiencia omnium, Qui mirati sunt nos tot

et tantis auctoritatibus et libertatibus premunitos. Cum hec

audisset episcopus, ualde displicuit sibi, nos talibus litteris et

libertatibus munitos. Nolull plura legi , sect infert : >> Vo s

habetis ecclesias, et illas reuocamus . << Statim abbas extraxit

litteram conHrmatoriam domini pape super ecclesia Wongi,

et perlegit. Itel.um inibuit episcopus, ne piura priuiiegia

recitarentur ; sed dixit : >>Omnes littere uestre non ualent

faba m unam . << Et intulit dicens : >>Quis te elegit in abbatem ?

uel quis te conHrmauit? et quis te installauit contra preceptum

nostrum ? e Cui ille : Pater abbas omnia ista michi inpendiL;
__~---,---~~ 

6. alt in CXlX'CllzO ucrsu postea addz.lum, 7. post ecclesia duo
verba plane erasa sun I. 1 8 . collon is Cs. 31 . in ibuit Cs pro in h i-
bull (zz/ scepius exibuit),
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illatam. Isti ad sepedictum episcopum accesserunt, dicentes
cum non debere uelle tale monasterium sine causa tallier

perturbare. Ipse respondit els, dicens : >> Nisi dederint . , inquid,

>>michi procurationes meas, ego affligam cos in decuplum,<<

Ajunl illi : >>Causa precum nostrarum absoluite familiam

illorum hac nice , ut in die resurrectionis dominice sacra

ualeant frui communione.<< Nam prope pascha el'at, Et

adicientes : >>Date abbati diem colloquii, ut nos simul adesse
poterimus ; et quidquid iuste ab eo pecieritis, dabit uobis.

Quod si dare noluerit, erimus aduersarij eius, sicut et nos,

Non credimus nos uelle iniuriari ei.<< Respondit els : >>Non

possum uobis quidquam denegare ; Rant omnia, sicut petistis.<<

(XII.) Cumque dies collocutionis aduenisset, conuocauit

abbas amicos suos in Una parte, et episcopus suos in altera

parte. 11118 in unum conuenientibus locum, nitebatur abbas

sua priuilegia et litteras recitare; nec sinebat cum episcopus,

sed dixit: >>Omnibus uobis notum est, quod uniuersi prede-

cessores nostri Arusiensis dioccsis consueuerunt esse in claustro

Om per ires septimanas quolibet allllO tempore quadragesimali ;

nude possessiones , quas 11) onachi hactenu s DyursR libere

possederant, ratione procurationis habebant. Scire igitur nos

uolumus : nisi dederint nobis procurationes trium septimanarum

de quolibet anllO, quo sedes episcopalis uacauerat, cum satis-

factione, addito et isto allllO, nos uolumus inti.are et amodo

possidere dicing possessiones.<< Iterum abbas exibuit Se ad

legeudum priuilegium de eisdem possessionibus. Istud priui-

legium longe superius transscriptum est in eodem uolumine,

et est rubrica : �Testamentum Suenonis'. Dixit episcopus se

none litteras aliquas recipere pro cibo suo. >>Scimus<<, inquid,

>>quia habetis scriptores sufficientes ; potestis litteras scribere,

qualescunque uultis. << Tune abbas sails compulsus iterum

appellauit.

(XIII.) A p p e I I a ci o a b b a t i s.
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Ham iurisdictionem babel super me et super domum Ineam . <<

Episcopus : >>Nos excomtn unicamus te , quia dicis te esse

abbatem , et excommunicamus conuentum tuum , eo quod

Dominant te abbatem ; et omnes illos, qui te abbatem appellant,
5 excommunicamus.<< Sm.gens abbas dixit: >>Eadem facilitate,

qua nos subditos meos excommunicastis, eadem facilitate ego

cos a bsoluo ; et slut in nomine domini nostri Jesu Christi,

tarn absentes quam presentes, de excommunicatione ilia abso-

luti,<< Tune surrexerunt quidam adulationis causa trahentes

lo abbatem seorsum et dicentes : >>Tu non Dales sustinere iram

episcopi tui ; nec tibi nec alijs conuenit resistere episcopo suo.

Accede ad eum et exibe ei satisfactionem, et eritis boni amici.<<

Quibus ille dixit : >>Nunquam <<, ail, >> offendi eum in aliquo,

preter quod non habeo nec ualeo tantum dare ei, quantum

15 habere unit.<< Et sic sunt 1110 die ab inuicem separati.

(XI.) Itel.um sequent! ebdomada citari fecit omnes uillicos

et colonos nostros, ita ut hij, qui Dyursc habitabant, com-

parerent in Wirklang, et hij, qui Sloxh2thae uel in parrochia

Lasby, comparerent in Grinogh, et hij, qui Thyrning uel Ines

20 sen Asnes morabantur, comparerent in Randr&s. Qui non
audebant residere, sed ueniebat unusquisque ad locum sibi

destinatum. Quibus offlciales episcopi dixerunt: >>Renertimini

unusquisque ad loca sua, et estote sub interdictu, quia actenus

monachis de Om seruiuistis ; et Si non cito de eorum mini-

'25 sterio recesseritis, omnes nos proculdubio excommunicabimus.<<

1111 concurrerunt ad abbaciam plorantes et ululantes; conquesti

stint molestias suns. Abbas uero mulcebat eos uerbis blandis,

2". dicens : " Estote \| paciBci, Darn paciencia uincit maliciam.<<

Predicti officiales Itel.urn atque iterum citauerunt eos et Intel'-

30 dixerunt, et ab els pecuniam extorserunt in tantum, ut fere

omnes uillici et coloni de ministerio nostro recedere uoluerunt.

Abbas uero, talem iniuriam diucius sufferre non ualens, con-

uocauit dominos .N. episcopum Wibergensem, domini regis

cancellarium, et Johannem dictum Ralf, eiusdem regis mar-

35 skalcum , et alios plures ; conquerebatur els iniuriam sibi
--~

] . uex`bu babel super in marginc addiLa Salz L ad explcxz darn
rasuram vocis rap ante me faclam. �2. excomunicamus Cs /zic el

in seqq. 7, dhi npi VI k Cs. 17. collonos Cs.
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scola. .M. de Insula De

3. ,pturbal`e C 6, Bed vex.ins est pturbare (perturbare,\. 6. sacra
LangebeK; Sucre Cs. 33. App. abbatis x`ubris Iz`LLerz`s .Icx`ipLzzm.
34- 35 , .,\ , sz.g n if, ,\sgot us, . N . Nicolnus : de ,M. /`cs z.ncex`La est
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Dacia Cysterciensis ordinis , salutem et caritatis uisceribus

habundare. Nouerint uniuersi et singuli, quod nos personaliter

et presentes alTuimus super controuersia, que uertitur inter
dominum Tukonem, Arusiensem episcopum, et domum Cyster-

ciellsis ordinis, que uocatur Cara Insula, in predicta dyocesi

constituta, quod dicte domus dominus abbas .B, super ineui-

tabili et urgente domus sue necessitate compulsus est, presen -

tibus melioribus regni Dacie, quorum nomina sunt subscripta,

ab audiencia dicti domini Arusiensis ad sanctum sedem

apostolicam appellare. Cuius appellacio, sicut audiuimus et

inspeximus, erat sub hac forma :

>>In nomine sancte et indiuidue trinitatis, patris et filij et

EXORDIVM MONASTERII CARE INSVLSE 223

monasterij, non contumacem, non confessum, non conuictum

super aliquo crimine , excommunicastis , sed hac de causa

solu m, quod abbatem secundum ordinis nostri consuetudinem

in litleris meis me appello, nec non el conuentum meum

simili sentencia imlodastis, quia me abbatem suum secundum

dictum ordinis consuetudinem [me] appellant, diminuendo slue
in totum absorbendo sen auferendo nobis libertates nostras

uel emunitates nostras, per priuilegia sedls apostolice nobis et

toil ordini Cysterciensi indultas et legitimo tempore sine intel`-

ruptione prescriptas, in nostrum preiudicium non modicum

et grauamen - : Ex h ii s i g i t u r g r a u a m i n i b u s et eorum

quolibet et quam pluribus alijs a uobis, reuerende pater

domine Tuko, Arusiensis episcope, nobis comminatis, mails

et inferendis, nec non et sentenci,js uestris uel sentencia in

me uel conuentum mourn el die,tam familiam meam post

appellacionem ad sedem apostolicam, a me legitime interiectam,

latis uel lata uel in futurum ferendis uel ferenda , iterate

sedem apostolicam nomine meo et monasterij mei et tocius

conuentus et uniuerse famine mee, et nomine omnium eccle -

siarum michi subditarum, in scriptis appello, dicte sedls pro-

`tectioni me et monasterium meum et conuentum meum et

familiam totam et predictas ecclesias et omnia bona nobis

attinencia , mobilia sine immobilia , subponendo, A uobis

etiam apostolos cum instancia peto ; quos Si neganeritis, ab
hoc grauamine rursus sedem apostolicam appello, Obligo

autem me non ad probandum omnia premissa, sed ea tantum,

que ad fundationem intencionis mee suffice.re uidebuntur.<<

Igitur cum apostolos instanter petisset et nuliatenus op-

tinere passel in argumentum ueritatis, presentem appellacionem

sub nomine dominorum presencium et sigma eorundem ac

nostro roborauimus, videlicet domini .N. Wibergensis episcopi,

illustris regis Danorum cancellarij. Magni Barthe sun. Petri

Gunllis sun. ,lohamlis Kaml&. Nicolai Blear. Johannis Kyyt.

Kanuti Rabbi, Cristilerni Benedict sun. Loki Arusiensis archi-
  ~

6. me prazze iteratuxn delezzi. 8. emunilates, i. c. immunitates.
1,1. uestris (uPis) scripsz`; nTis Cs. 24. apostoli z,ocantul' in izzre Romano
(et canoxzz.co) Iz'tterw dlmissoria',, qua' post appellalz.onem inlerposz.tam
danda? suzzi ab eo, a quo appellatum est, ad cum, quz. de appel-
latz.one coynilurus est_.,' uz.d. Digg. 49, iii. 6 et Dzzcangz`us, 27, mee
Langebek; me Cs, 29. fort, potizts ante in inlerpzzngendtzm,
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1. viscera caritatis (,Del misericordite), cfr, Lzzc. 1, 78,' Coloss. 3, 12 ,.
Plzl'|iPP' 1, 8 'sq. '21, ,sibi codeic : scd uobis scribi debuz`t. 36, el
abes,lo debuz`t.

spiritus  sancti, amen.   A  uobis,  reuerende  pater  dolnine Tuko,

Arusiensis  episcope,  Ego  frater  ,B.,   dictus  abbas  Care  Insule,

15 }ieet   indignus,   senciens   me   et   monasterium   meum   et  con-

uentum  meum  a   uobis  indebite  aggrauari :   -  e x   e o  quod

procurationes,  uisitationi  anllexas,  ratione  quarundam  posses-

sionum,  nostro monasterio in Dyurs2 a  uenerabili  predecessore

uestro  domino Suenone collatarum,  solum ob  remedium  anime

20  sue   et   hoc  pure   et   perfecte   et   sine   quauis   condicione,   et

nullatentls  sibi  debitas,   cum   a   uobis  secundum  ins   speciale

nobis  a  sede  apostolica  specialiter  indultum   uisitari   minime

teneamur,  et  aha  seruicia  et  seruitutes  indebita  sen  indebitas
contra  ins  predictum   nobis  inponere   el   contra   iusticiam   a

25  nobis   nitimini   ext orquere ,    familiam   etiam   nosh'am   Lallijs

indebitis   et   exactionibus   molestare ;    e x   e o   e t i a m    quad,

1' Bar' appellacione  ab  audiencia  nestra   ad   sedem   apostolicam  ||  a

nobis   legitime   emissa   et  ilia   adhuc   pendente   cum   nichil

imlouari   debuit,   ostia  domus  nostre   infra   septa   monasterij

30  nostri  constitute  uiolenter  confregistis.,   nec  non  el  infra  diem

colloquii,   a   domino   .N.   Wibergensi   episcopo,  illustris   regis

Danorum   cancellario,   et   quibusdam   allJ"s   melioribus   regni

super   pacis   Concordia   inter    nos   reformanda   acceptam   ac

initam,   familiam   nostrum   ad   presenciam   uestram   citastis,

35 interdixistis   et  pecuniam  ab   ea   extorsistis ;   p r o   e o   e ti a m

quod,   premissa   et   pendente  appellacione,   me  abbatem   die.ti

\

|
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diaconi. Mauricij nice archidiaconi Ripensis. Pauli Paesen.

Magill Deg. Actum anno domini .AoI.IX,IF,T, in cathedrali ecclesia

Arusiensi, sexto Idus Mai.

(XIV.) Post hallc appellationem acrius seuire cepit solito

225

bentes pro eisdem Sande sedi apostolice et cardinalibus, ut

eosdem dignentur in omnibus supradictis defensare.r

(XV.) In quadragesima longe supra dicta prohibuerat

episcopus sub pena excommunicationis omnibus sacerdotibus
in sua diocesi constitutis, ne inofflciarent ecclesias nostras,

sperans per hoc nos nelle deserere eas, ut uel per talem

occasionem nobis eas posset auferre. nude nullus sacerdos

in ecclesijs nosh'is audebat alicui ecclesiastica sacramenta

conferre. nude, necessitate compulsi, fee.Imus, quod potuimus,

licet inuiti,

1 1 . rubx`z.s    lit(eris.      15.    mall.In    inhibebamus    Del    inhiberemus.
1 8 .   offxciauera nt  Cs.     26.   I are   Langebek ;   iura   Cs ,

Script .                h 1st .  Dan .  mi n ores,                                                                            1 5

tTi Littera episcopi ad abbatem,

>> luko, dei gratia Arusiensis episcopus, fratri .B., pro abbate

in Om se gerenti, et conuentui ibidem salutem in domino. .

Cum din est, quod sub pena excommunicationis tune late

mandando inhibemus , ne fratres uestri monachi ecclesias

parrochiales in Pure nostre dyocesis of6ciarent quoquo modo,

et ipsi, mandato nostro non parentes, memoratas ecclesias

nichilominus ofBciauerunt et officiant in contemptum clauium

et dei contumeliam , sic ligati , et licet contra eosdem ad
presens esset de lure durius procedendum, volentes lumen

juris rigorem in hac parte per pacienciam temperare, vobis

sub pena excommunicationis Frills late mandamus, quatinus

memoratos fratres monachos infra quindecim dies a publi-

catione presencium ad monasteria sua reuocetis, uel etiam

infra diem predictum coram nobis compareatis, docturi, quod

id poteritis facere de priuilegio speciali, cum hoc ,jure cano"'

Hum minime permitlatur. Mandamus uobis etiam sub pena

predicta, ut emendam, quam nobis pro conlemptu, contumelia

et abiectione inaudita in claustro uestro nobis facta Hz.mastis,

clue in sexta feria ante ascensionem domini proxime preterita

solui debuit , infra predictum quindecim dierum terminum

persoluatis, Alioquin extunc contra nos, quantum ordo furls

dictauerit, flducialius procedemus.<

Non credat aliquis , abbatem sibi umquam emendam

f irmasse Ileane exibuisse ; sed mediatores dixerant a nte diem

10
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5 sepedictus episcopus, ut in subsequentibus sails lucide patebit. \
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Littera abbatum ad archiepiscopum Jacobum, qui tune temporis
in Suecia full, expulsus de Dacia, quia noluit ecclesiarum iniuriam

in sun prouincia pall.

>>Reuerentissimo et [in] omni ueneratione dignissimo Do-

mino .J., Lundensi archiepiscopo, Suede primati, frail.es .A.

de Heriuado, E. de Esrom, A. de Uite scola, J. de Sora, N. de

Tula italic, M. de Insula Del, ,J. de Loco Del, M. de Rure

regis, die,ti abbates de ordine Cistertij, quicquid possunt reue-

rencie et honoris cum oracionibus deuotis. Consilium a

sapiente requiritur, auxilium a potente. Cum ergo utroque

dono, uidelicet sapiencie et potencie, prepollet uestra sublimitas,

magnopere speramus iur,l ecclesiarum nosh'arum defensari.

Sicut proprio auditu, nec non et fide dignorum relatu, ecrus.

sime didicimus, quod magister .T.,, qui se gerit pro Arusiensi

episcopo , spretis apostoJice sedis priuilegijs ac libertatibus

ordini nostro indultis, diuersis grauaminibus et exactionibus
iniustis abbatem et conuentuxn de Cara Insula inquietat et

moll` lestat, atque procurationes indebitas exigendo monasterium
ipsum armata manu intrans, non sine magna iniuria et con-

tumelia domus, ac iauuas infra septa dicti monasterij consti-

tutus confringendo, abbatem et monachos excommunicando

ac(in> familiam ipsorum post appellationem ab ipsis legitime

interpositam interdicti et excommunicationis sentenciam ful-

minando, Sanctitati uestre humiliter supplicamus et denote,

quatinus dictum magistrum ab infestationibus lam dictorum

monachorum~ per censuram ecclesiasticam compescatis, scri...
-    

4    8. Post pati : [lac omxzia rubx'icatox' pixzxit. 9. in (i)
dclendum uz.delux`. 11 sq. E. fort, - Esbernus ; j(acobus) de Sara ;
J(ohaxznes) de Loco Del ; cfx'. px'alex'ea ad p. 221, 34 ,' cetcx�ox'um
nomina ignoraxz tux'. 12` 13. rureg Cs (Lon gebek : r. regio). 15 . a
Pan I e Cs, corr, Laxz gebek ; cfx.. Tabla Jr , 19 ; Psalm. 88, 20. 19, didi-
scimus Cs. 23. atque abe,ssc debuiL (videlicet x'ectius esseL). 25. infra
scx'iPsi, cfr. p . 2229 .29 ; i C s. `27. i n addidil Lan gebek .
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colloquii, que erat in predicta sexta feria : �Si pacem et con-

col'diam cum abbate habere uelJet, libenter seruiret el' Neque
ipse pacem habere nolull, nec seruicium acquisiuit,

227

euidentem et importabilem oppressionem intuitu pietatis
aduertentes, tallier eidem prouidere dignemini, quod protec-

tionis uestre munimen et gratiam prodesse sibi senciat, et

auctoritatis uestre constitucio uel indulgencia sine mandatum

a predicto episcopo ueJ aJijs tarn irreuerenter et temere Fossil
. . . o o .

ueJ debeat non contempnl, Actum null o domml .M.CC,IX,III. Die
beati Johannis ante portam Latinam.<<

~
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(XVI.) Littera abbatum ad papaw,

DSanctissimo patri ac domino .U., dei gratia sacrosancte

Romane ecclesie summo pontiHci, fratres A. de Heriuado,

E. de Esrom, N. de Tutu ualie, A. de Uite scola, M. de Insula

Del, dicti abbates, ceterique coabbates ipsorum Cysterciensis

ordinis in regno Dacie constituti cum deuotis orationibus

pedum oscula beatorum. Quamuis ad uestre sanctitatis

gratiam atque inexhausta misericordie uiscera merito sit ab

omnibus recurrendum, afHictis lumen et oppressis ad ipsa,

tanquam ad materne consoJationis ubera', specialior est recursus.

nine est, quod nostri ordinis uniuersilas orationes continuas

et gratiarum actiones uobis uestrisque sanctissimis predeces-

soribus (/'eddex`e>tenetur omnimodas, pro eo quod ipsum ab

oppressionibus iniquorum per emunitates et Jibertates priuile-

giorum, quibus ditatus et roboratus est actenus, defensatis.
Attamen, quia cJemencia<uestx�a>nix tantum tuicionis sufHcit ad-

hibere, quill maliuolencia semper occasionem querat et adinueniat

malignandi, necessitatem predilecti in Christo coabbatis nostri

.B. de Cara InsuJa, }j Arusiensis dyocesis, beatitudini uestre

suggerendo compelJimur intimare, qui a domino .T,, m emo -

rate .rrusiensis eccJesie dicto episcopo, miserabiliter sails et

mirahiliter est oppressus, tarn per comminationes uarias el

uioJencias sen concussiones, quibus procurationes indebitas

et insoJitas et muJtiplices exactiones contra Sande uestre sedis

induJla nititur extorquere, quam etiam per sentencias suspen"

sionis ueJ interdicti in ipsum abbatem et conuentum suum

nec non et familiam, etiam post appeJlationem Jegitime Intel.-

positam, iniuste nimis atque indebite fuJminatas. Quapropter

sanctilati uestre humili cum deuocione attencius supp/icamus,

q_Ila_flans, sepe memorati_ abbatis ac ipsius monasterij tarn

4. rubris liiteris. 5. U. - Urbano I \'. 1 ̀ 2 . opressis Cs ",item `>.5
cl scepius in sqq.). 16. reddcre addidi. 17. oppressionibus Lange-
bek; oppressoribus Cs. 19. uestra addidi, 26. post concussiones
itcralzzxn tlarias deleiuxn est. ,�2. suppicamus Cs.

(X,'II.) Littera abbatum cardinalibus.

>>Beuerentissimis in Christo patribus ac dominis, sacro-

Sande Romane ecclesie cardinalibus uniuersis, fratres A. de

Heriuado, E. de Esrom, N. de Tutu ualle, .A, de Uite scola

et M. de Insula Del, dicti abbates, ceterique coabbates ipsorum

Cysterciensis ordinis in regno Dacie constituti humilis deuo-

cionis orationes continuas cum salute. Cum uniuersalis

ecclesie status et specialiter nostri ordinis integritas per uestre

sollicitudinis uigilanciam gubernetur iugiter ac regatur, credimus

benignitali uestre non mediocriter dispJicere , si cuiuspiam

peruersitas predicti ordinis nostri domos ueJ personas conata

fuerit perturbacionibus indebitis moJestare. Quocirca neces"'

sitatem et grauamen predilecti in Christo coabbatis nostri .B.
de Cara InsuJa, Arusiensis dyocesis, sanctitati uestre sugge".

Genies compeJiimur intimare, qui a domino .T., memorate

Arusiensis ecclesie dido <episcopo>, miserabiliter sa tis et mira-

hillier est oppressus, tarn per comminationes uarias et uiolen-

cias sen concussiones , quibus procurationes et exactiones

multiplices indebitas et insolitas contra apostolice sedis indulta

nititur extorquere, quam etiam per sentencias excommuni-

cationis, suspensionis uel interdicti in ipsum abbatem et

monasterium ipsius nec non el familiam, etiam post appella-

cionem legitime interpositam , iniuste nimis atque indebite

fuJminatas. Quapropter vniuersitatis uestre sacrosanct-um

colJegium in domino suppliciter exora mus, quatinus lull o centi

ferentes auxilium dignanter efflcere ueJitis , ut , sub uestra

protectione receptus, apostolicis etiam priuilegijs ab inuasoribus

defensetur, et emunitates sen Jibertates ordinis euacuare ueJ
~ ~~~__ . ~-~~- 
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infringere molientes debite animaduersionis non effugiant
ulcionem. Valete. Actum anno domini ,a.coc.Ix.xx,,, Die beat!

Johannis ante pox'tarn Latinam.<<
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pulsetur, Quapropter sanctitati uestre humiliter supplicamus

et denote, quatinus sepe dictum domum ac conuentum scriptis

flesh.is ad sedem apostolicam et cardinales dignexnini com-

munire, ne dicta domns cetereque domus per Daciam consti-
tute periculum et excidium, quod auertat deus, paciantur.

Datum Salle domini .;.Co'C.l;.IXJ. In die Sandi Johannis ante

pol.lam Latinam.<<

(XIX.) p st hec excogitauit secum abbas, cognosccns imbe-

~
la |

Fol.
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(X \y [ [I,) Li [[ era abbatum Dacie. quatuor primis abbatibus,

,Reuerentissimis in Christo patribus et omni honore

dignissimis, Dominis .J., abbati Cystercij, et quatuor primis

abbatibus, ac toti capitulo generali, frail.es A. de Heriuado,

E. de Esrom, A. de Uite scola, .J. de Sora, N. de 'Gala ualle,

.J. de Loco Dei, M. de Insula Del, M. de Rare regis, dicli

abbates de Dacia, salutem et caritatis uisceribus habundare.

Super iniuria multiplici et uexatione miserabili et mirabili .B.

abbatis ac conuentus de Cara Insula ordinis nostri, Arusiensis

dyocesis, a domino .T., qui Se gel.it pro memorate Arusiensis

(ecclesie) episcopo, illata, uobis couqueri compellimur inpre-

scull, qui, spretis apostolice sedis priuilegijs ac libertatibus
ordini nostro indultis, diuersis grauaminibus et exactionibus

iniustis dictum conuentum inquietat et molestat, procurationes

trium septimanarum sibi indebitas exigendo , monasterium

ipsum armata manu z.ntrans non sine magna iniuria ac con-

tumelia domus ianuas infra septa monasterij constitutas

confrin||gendo , abbatem et conuentum excom municando ob

hoc solum , quod abbatem in litteris suis secundum antiquam

ordinis consuetudinem se appellat ; nec non et infra diem

colloquii a domino . N. Wibergensi episcopo , illustris regis

Danorum cancellario , et quibusdam alijs regni melioribus

super Concordia inter ipsum et dictum domum reformanda

(accep/am el z.nilam>, et ab audiencia sua ad sedem apostolicam

a domino abbate legitime appellatione emissa et adhuc pen-

dente, cum nichil lure innouari debuit, familiam illorum ad

presenciam suam citanit, interdixit et ab ea pecuniam extorslt.

Insuper abbatem et conuentum , diuino timore postposito,

maliciose illusioni et calumpnie secularium exponere non

ueretur. Vnde periculum personal'um et dicte domus excidium

in breui fore formidamus, nisi uestro iuuamine ac consilio et

ancle sedis apostolice protectione dicte domus uexatio pro-

19 , i ntra ns add z.d z`, cf?, p. 224, 24 ; i ntra nd o Lon gebek. �2 7 acce p-
lain e t i n i I a m add z.d z., cf`r. p. `222, 33 sq.

ci/litatem suam el paruitatem et paupertatem ad tunic rei

resistenciam, et maxime quia sepe dictus episcopus ludebat
cum rege, immo, flt uerius dicam, illudebat el adhuc puero,

habeas cum tanquam in manu sua (archiepiscopus uero, qui

index suns esse debuit ordinarius, flt supra commemoratum

est, expulsus full de regno propter iusticiam ecclesie; nude

prefatus episcopus nec deum timuit nec hominem reuerebatur,

Darn ipse sibi extitit iudex): - Abbas igitur, secum assumpto

monacho uno, perrexit Tutam uallem, rogans abbatem loci

illius, ut secum ueniret ad Uite scolam, de magno et arduo

negocio tractaturi. Qui cum Uite scolam peruenissent, cepit

abbas nosier suam pandere et detegere uoluntatem, petens

suppliciter cessionem, Quo audito abbas Tote uallis indig-

natus est ualde, quod cum ad hoc iliac perduxisset ; peciit

licenciam redeundi domum ; nix magnis precibus retentus est.

Dixit abbas Lille scole, non esse conueniens, ut ibi reciperet

eius cessionem ; >>sed Si omnino ita oportet fleri, redeundum

est ,Id capitulum, ubi nomen susceperas abbatis.<< Ille uero

constanter insistebat, iurans: �Si nollet cessionem eius recipere,

sigillum ante pedes eius poneret�, Conuocatis igitur abbas

domus illius secum abbate et monacho downs nostre, clam

interrogans cos, quern haberent ad tale bonus aptum, Respon-

derunt illi, dicentes : >) Est hic apud nos nobilis persona et

sapiens, et belle notus ab omnibus melioribus regni Dacie,

dominus '"Ghuro, predecessor nester, qui amlis prefuit domui

isti ; postea prefuit Esrom annis , . ; qui belle et honesle rexil
_-~ ~-~~-~~~-

8. Ibefcilitat6 Cs. 9. suam et scripsz.; et sun m Cs. 1 0. ([Ula
pus tea ad d z.dz./ scrip tor in marg inc. 15 . nec deum reuerebatu r :
Lac. 18, 2. 4" 17. ual6 Cg. 33 sq. vacuo spa/la relz.qzzerat scrip/or,
zzt pas/ca in ez.s numeros scrz.beret; sed id fac/urn non est.

10

15

2q

`25

30

I

|
|

|

I
I

\231EXORDI\'M MONAS'GERII CAB'IE INSVL�jE

conuentus   ex    animo    condolentes ,    aures    uesLre   sanclitalis

querimonijs   lacrimabilibus   et   nosh'is   usque  ad   bee   LemPol`a
parlibus   inauditis   compellimur   onerare.     Siquideln   Predicte

kiuitatis   episcopus,   cum   specialius  ob  gratiam  in  Se  factam

sedem  tenetur  apostolicam  uenerando  reuereri,  uidetul` sPeciali  5

(immo singulari)  quadam  malignitate nestle derogal`e auctoGiLaLi

cl contemptum  agere  bonitati.  Nam appellationibus ad auxilium

misericordie  nestle  factis  dedignatur  deferre,   et  Priuilegiol"u 111

ueslrorum   adnichiJat   munimenta.    Prefer   ea   namque  graua-
villa,   que  appellationi,  cluam  predictus  abbas  sails  euidentel` 10

compuJsus  edidit,   inserLa   sunl,   nouis   item   machinationibus

ipsum   abbatem   et   monachos   uel   conuersos  silos  memol`atus

dominus  episcopus Jittel.is  sills ad  placita  et forenses conuentus

euocat,   familiam    ipsorum   propter   detencionem   decimal.um

interdicit   et   excommunicat,   et   nichilominus   sic   senLenciatos 15

per  prepositos  et  officiates  suos  continuis   citationibus  ad  fo1`a

diuersa  uentilat  et impeJJit,  et  per  hoc  solum  absolucionem  et

quietem  cos  obLinere  denunciat,  Si  die  uel  termino,   quern  eis

preHxerit,  recesseriut  a  seruicio  monachorum ;  co II uel`sos  etiam

ad   suam   presenciam   simili   modo   citatos  Pro   quouis   delicLo  20

uel   otfensa   punit   pena   pecuniaria   sicut   altos   seculal`es,   qui

sunt   de   proprio   suo   foro.    EL   cum   uestra   Pietas   religionem

fouens  sanxerit,  eos,  qui  in  monachum   ueJ  conuersum  mantls

uiolentas  iniecerint,  excommunicates  ipso  facto,  et  quod  eccle-

siarum   prelati   candelis   accensis  excommunicates  cos  Publice  `2`\

denunciare  debeant,   predictus  dominus   episcoPus  alias  diglle

sentenciandos,  Si  personas  dicLe  domus  spoliauerint  ant  uel.be-

rauerint,   absolucionis   rel`nedium  promittit  a  Se  continuo  Pei.-

cepturos,   qt_lasi  hoc  non   sit  preuaricationis   augmentum,   sect

pocius  pie  contritionis  et  condigne  satisfactionis  euidens argu"'30

mentum.    nude  ct  exempli  causa  quendam  monachum  suPra-

scripte  domus   et   sacerdotem,   Scalmi  nomine,   in   feslo  beati
Marci  pape,  quod  euenit  die dominica,  et  in  cimitel`io  ecclesie

dc   Rozmosie ,    cum    cuius    donatione    dicta   domus   fundaLa

noscitur   ab   iuicio,   per  satellitum   suorum   armaLa/12   Inanum "35
.~ _"~ ~ -~-  -_ ~_ ~-~-~ -___  -~

5. aplica Cs, corr. Langebek. 8, deferre - Ciel,itum rcsPecLum
prNbere. 17. uenLilal - cil`cumagit, 27. sentenciandos SCI`/I'Sl ;

sentencias Cs. 35. armata mantl Cs.
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d om urn ha nc et ilia m . << At ilJe ; >>Accipiemus cum nobiscum
a d presens a n non ?<< Respondit a bba s nosier : D MeJius est,

ut ad presen s u obiscum r ecipiatis eu m, ut, si forte renititur

hon us subire, u er bis consola torijs aJlicietis cum, ct precipuc

cum sit uobiscu m in itin ere. << Et sic factum est.

(XX,) Almo domini Box.cc.1 , in ,'igiJia bcati Barnabe

apostoJi, Ictus et hiJacer cessit frater Boecius, XnI9. abbas. In

die eiusd em apostoJi electus est d ominus 'G h u r o , quondam

abba s Cite scole , postea Esromensis ; delude Ca re In sale

hon us suscepit regiminis, H i c f u i t . x v I I . a b b a s.

Isl e bonu s ho m o cepit diligenter inquirere et inuestigare

causam guerre et controuersie, que uertebatur inter dictum

episcopum et domum iam suam, Dicunt ei monachi Sui rem

gestam per ordinem, At ubi narrationem expJeuissent, ex-

cogitauit secum ahbas, quomodo gratiam |/ episcopi posset

adipisci. Que dicta queue facta sunt ex parte utrorumque,

uel quot inde habita coJJoquia, non sunt per singuJa dicenda,

11 cc facile possunt explicari. Abba s uero , inteJJigens col

episcopi esse induratum, et de die in diem mala peioribus

nobis a ccum ulare , nec se sua posse preuaJere industria,

appellationem pl.ins e dita m pr osequitur : Quia episcopus cotidie

innoua nit ma la, innoua nit etiam a bbas Jitteras d omino pape
destinandas. Cains forma tails est :

":J-" . Hill Cj Ells LIZ I I JlCleUS / 'AAe//ao correclum vlaetur. lb - lu. omnla
rubricalor pitzxii. 7. 11ilacer : uocem monstruosam scriptor verba
hilaris cl alacer conlaminans bnxit. 15-16. /.adipisci /.posseL Cs"
18-19, cor esse induratum: cfl.. Exod, 7, 13 al, 31. inlerpulzc-
iionem post calamiLaLibus Izabel codex, sea ante h. u. ponenda scilicel
est, at dull.nus cum condolenLes coniungatur,